omnino anceps hærebit, utrum alteri præponat. Ambo enim inter se pares et æquales fuere, seu rectam vivendi rationem spectes, seu doctrinam tam gentiliū quam sacrarum Litterarum. Nam cum essent adolescentes, celeberrimorum eo tempore sophistarum, Himerii ac Prohæresii Athenis auditores fuerunt; ac postea 246 Antiochiæ in Syria Libanii scholam simul frequentantes, ad summum eloquentiæ culmen pervenerunt. Cumque digni sophistico throno judicarentur, multi eos hortati sunt ut ad docendum se conferrent. Aliis vero ad causas agendas eos hortantibus, utrumque vitæ genus aspernati sunt, abjectaque rhetoricæ artis disciplina, monasticam vitam amplexi sunt. Cum igitur philosophiæ præcepta sub magisterio ejus qui tum Antiochiæ philosophiam docebat, paululum delibassent, paulo post, comparatis Origenis libris, interpretationem sacrarum Litterarum ex illis hausserunt. Quippe ea tempestate per universon orbem celebris erat Origenis fama. In hujus igitur librorum lectione cum sese exercuissent, adversus Arianos fortissime decertarunt. Et quamvis Ariani libros Origenis ad dogmatis sui, ut putabant, confirmationem adducerent, illi tamen eos redarguerunt, et Origenis doctrinam ab iis nequaquam intelligi demonstrarunt. Ariani certe, eorumque sator Eunomius, licet eo tempore disertissimi haberentur, quoties tamen cum Gregorio ac Basilio in colloquium venerant, rudes omnino atque imperiti

VALESH ANNOTATIONES.

(80) Ἐν τῇ Ἀντιοχείᾳ Λιβανίῳ συμφοιτησάντες. C Falsum puto quod hic ait Socrates, Basilium atque Gregorium post confectum Athenis studium liberalium cursum, Libanium sophistam audisse Antiochiæ. Refellit hoc Gregorius in Carmine de vita sua, ubi scribit se tricesimum ætatis annum egisse cum Athenis digressus est, et amicos ipsum Athenis detinere voluisse, ut professor esset eloquentiæ: id quod etiam Rufinus testatur in libro ii *Historiæ*: se tamen paulo post clanculo inde aufugisse, et in patriam se recepisse.

(81) Ἐπίσκοπος τῆς αὐτοῦ πατρίδος. Baronius Basilium anno Christi 369 ad episcopatum Cæsareæ promotum esse dicit: idque ex Gregorii Nyseni testimonio demonstrare conatur. Theophanes tamen ac Cedrenus in *Chronico*, initium episcopatus Basilii Magni anno Valentis nono consignant, qui fuit annus Christi 371. Anno autem octavo ejusdem Valentis Basilium adhuc

presbyterum fuisse scribunt. Sic enim ait Theophanes ad illum Valentis annum: Ὁμοίως καὶ ἐν Καππαδοκίᾳ τὰς ἐκκλησίας παραδόναι ἐσπούδαζεν, τῆς ἐναντιώσεως δραξάμενος, ἧς ἔσχεν παρ' αὐτοῦ τοῦ μεγάλου Βασιλείου πρεσβυτέρου τότε τῆς μεγάλης ἐκκλησίας Καίσαρειας ὑπάρχοντος, καὶ Εὐσέβιον τὸν ἐπίσκοπον διεγείροντος εἰς ζῆλον ὀρθοδοξίας, μὴ ὑπέκειν τῇ δυσσεβείᾳ Οὐάλεντος. Eadem habet Cedrenus, nisi quod post vocem Βασιλείου addit Ἰουλιανός, quod non probo. Idem confirmat Gregorius Nazianzenus in Oratione de laudibus Basilii. Ibi enim diserte testatur, tum cum Valens succinctus hæreticorum antistitem manu expeditionem suscepit adversus ecclesias Orientis, quas Arianis tradere festinabat, Basilium adhuc presbyterum fuisse Cæsariensis Ecclesiæ. Porro Valens expeditionem illam adversus orthodoxos suscepit tertio suo consulatu, id est anno Christi 370, ut docet Socrates. Idem confirmat Gregorius Nysenus